MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 009/2023 – PROEX/IFAM
SELEÇÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO PARA APOIAR A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO NOS CURSOS SUPERIORES DO IFAM

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.108, de 03 de
outubro de 2019 e, em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, assim como o que regulamenta as Resoluções nº 46, de 18 de
maio 2022, nº 16, de 23 de março de 2015, Resolução nº 174, 30 de dezembro de 2019, todas do Conselho Superior, torna pública o resultado preliminar do Edital nº
09/2023 – PROEX/IFAM, processo seletivo de ações de extensão para apoiar a curricularização da extensão nos cursos superiores do IFAM, conforme a seguir:

Classificaçã
o

Tipo Título Coordenador Campus Curso de vínculo Nota Observação

1º Curso
Curso Olericultura Orgânica em ambientes

escolares
Janaina De Aguiar Manaus Zona Leste

Tecnologia em
Agroecologia

98 aprovado

2º Projeto
Projeto YAI* – acessibilidade comunicacional

em materiais didáticos e paradidáticos
*Expressão Yanomami para seres invisíveis.

Dalmir Pacheco de Souza Manaus Centro
Tecnologia em

Produção Publicitária
98 aprovado

3º Evento
XI SEMANA DE AGROECOLOGIA DO

IFAM-CMZL
Rosana Antunes Palheta

de Azevedo
Manaus Zona Leste

Tecnologia em
Agroecologia

97,5 aprovado

4º Curso

Tons das flores: ensinando processos
químicos de produção de tintas vegetais e
solos para mulheres em vulnerabilidade e

risco social no Amazonas.

Fernanda Tunes Villani Manaus Centro
Tecnologia em

Processos Químicos
97 aprovado

5º Curso
Curso Livre Introdução a Agroecologia para

agricultores Quilombolas
Claudina Azevedo

Maximiano
Manaus Zona Leste

Tecnologia em
Agroecologia

96
aprovado com

ressalvas

6º Projeto Puxirum socioambiental da agroecologia Heiriane Martins Sousa Maués
Tecnologia em
Agroecologia

96 aprovado

7º Curso
Inglês na Amazônia: Educação e Inovação

para um Turismo Sustentável
Lucilene Paula Carvalho

Dias Fonseca
Parintins

Engenharia de
Software

91 aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

8º Projeto
Uso de Podcasts para Divulgação das Ações e

dos Profissionais Docentes da Área de
Controle e Automação do IFAM CMDI

Luiz Henrique Portela de
Abreu

Manaus Distrito Industrial
Engenharia de
Controle e
Automação

90
aprovado com

ressalvas

9º Projeto
Ciclo de palestras das Ciências Agrárias: Uma

proposta de difusão do conhecimento
acadêmico

Daniele Silva de Almeida Itacoatiara
Licenciatura em
Ciências Agrárias

90 aprovado

10º Projeto
Boas práticas na horticultura: ensinando e

aprendendo a plantar hortaliças
Rafael Augusto Ferraz Itacoatiara

Licenciatura em
Ciências Agrárias

85 aprovado

11º Projeto
Processamento de alimentos: reduzindo
perdas do campo a mesa e gerando renda

Jose Walter dos Santos Itacoatiara
Licenciatura em
Ciências Agrárias

62
aprovado com

ressalvas

12º Evento
Curso sobre a Bioeconomia da Amazônia e o

Desenvolvimento Regional
Vlamir do Nascimento

Seabra
Coari

Bacharelado em
Administração

60
aprovado com

ressalvas

-- Projeto Física: do Instituto à Universidade Marcio Gomes da Silva Manaus Centro Licenciatura em Física
Não atende o
item 4.1 e 4.2

do edital
reprovado

Observações:

1. Recursos contra o resultado preliminar: Os recursos deverão ser encaminhados no formulário constante no anexo IV até o dia 19/09/2023 para o e-mail
diep.proex@ifam.edu.br Título do e-mail: recurso contra o resultado preliminar do edital nº 009 PROEX/IFAM/2023.

2. Projetos aprovados com ressalvas: deverão ser corrigidos em um prazo de 15 dias a partir da contagem do recebimento das ressalvas por e-mail. A PROEX enviará
as ressalvas para o e-mail do coordenador da ação após a publicação do resultado final.

mailto:diep.proex@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Manaus, 18 de setembro de 2023.

Aline Zorzi Schultheis de Freitas
Pró- Reitora de Extensão/ IFAM, em exercício

Portaria nº697 -GR/IFAM, 28/04/2022